

00163310212
Steuernummer

8112-5
Bankenkodex

Bozen
Provinz



Genossenschaft mit Sitz in 39022 Algund (BZ), Alte Landstr. 21
Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996
Mitglied des institutsbezogenen Sicherungssystems Raiffeisen Südtirol IPS
eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen unter Nummer 00163310212
eingetragen im Genossenschaftsregister Bozen unter Nummer A145313, Sektion I
eingetragen im Bankenverzeichnis unter Nummer 362360

VERWALTUNGSRAT

OBMANN
OBMANNSTELLVERTRETERIN
VERWALTUNGSRATSMITGLIEDER

KIEM Dr. Florian
PRAMSTRAHLER Eva
GAMPER Dr. Joseph
HALLER Josef

GANNER Dr. Stefan
WOLF Hanspeter

GÖTSCH Andrea

AUFSICHTSRAT

VORSITZENDER
EFFEKTIVE AUFSICHTSRÄTE
ERSATZAUFSICHTSRÄTE

LANTHALER Dr. Hubert
BRUNNER Simon
OBKIRCHER Florian

WENTER Dr. Andreas
PÖHL Dr. Hannes

JAHRESABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2022

Ein- und Austritte von Mitgliedern im Geschäftsjahr:

Mitgliederstand am 01.01.2022	1.721
Eingetretene Mitglieder	49
Ausgeschiedene Mitglieder	-28
Mitgliederstand am 31.12.2022	1.742

Der Obmann

KIEM Dr. Florian

Die Aufsichtsräte

LANTHALER Dr. Hubert

BRUNNER Simon

WENTER Dr. Andreas

Der Direktor

LECHNER Artur

VERMÖGENS-BILANZ

	Posten der Aktiva	31.12.2022	31.12.2021
10	Kassabestand und liquide Mittel	10.274.215	19.610.423
20	Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente:	7.601.508	8.745.938
	c) Verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	7.601.508	8.745.938
30	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	108.557.184	96.715.276
40	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente:	426.569.057	424.052.184
	a) Forderungen an Banken	24.169.020	40.860.740
	b) Forderungen an Kunden	402.400.037	383.191.444
80	Sachanlagen	5.451.656	5.884.894
100	Steuerforderungen:	1.822.783	1.375.879
	a) Laufende	37.734	125.913
	b) Vorausbezahlte	1.785.049	1.249.966
120	Sonstige Vermögenswerte	3.779.480	6.050.781
	Summe der Aktiva	564.055.883	562.435.375

	Posten der Passiva und des Eigenkapitals	31.12.2022	31.12.2021
10	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente:	471.219.054	473.093.607
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	97.461.051	97.729.141
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	373.758.003	375.364.466
60	Steuerverbindlichkeiten:	684.820	921.856
	a) Laufende	173.163	58.798
	b) Aufgeschobene	511.657	863.058
80	Sonstige Verbindlichkeiten	5.308.855	4.652.680
100	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen:	1.043.222	1.588.674
	a) Verpflichtungen und ausgefolgte Bürgschaften	195.950	606.315
	c) Sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	847.272	982.359
110	Bewertungsrücklagen	342.072	2.822.727
140	Rücklagen	79.228.223	76.148.255
150	Emissionsaufpreis	28.663	27.870
160	Kapital	4.536	4.481
180	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	6.196.438	3.175.225
	Summe der Passiva und des Eigenkapitals	564.055.883	562.435.375

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	Posten	31.12.2022	31.12.2021
10	Zinserträge und ähnliche Erträge	12.209.829	8.005.463
	Davon: mit der Effektivzinsmethode berechnete Zinserträge	12.023.330	7.594.525
20	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(624.938)	(522.233)
30	Zinsüberschuss	11.584.891	7.483.230
40	Provisionserträge	3.541.866	3.394.365
50	Provisionsaufwendungen	(240.623)	(230.289)
60	Provisionsüberschuss	3.301.243	3.164.076
70	Dividenden und ähnliche Erträge	1.133.807	385.816
80	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	8.666	11.334
100	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	(337.444)	0
	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	205.628	0
	b) Zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(543.072)	0
110	Nettoergebnis der erfolgswirksam zum fair value bewerteten sonstigen aktiven und passiven Finanzinstrumente:	(1.088.193)	434.145
	b) Verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	(1.088.193)	434.145
120	Bruttoertragsspanne	14.602.970	11.478.601
130	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-Aufholungen für Kreditrisiko von:	130.401	(550.909)
	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	108.251	(527.976)
	b) Zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	22.150	(22.933)
150	Nettoergebnis der Finanzgebarung	14.733.371	10.927.692
160	Verwaltungsaufwendungen:	(8.405.510)	(7.656.564)
	a) Personalaufwand	(4.629.211)	(4.280.833)
	b) Sonstige Verwaltungsaufwendungen	(3.776.299)	(3.375.731)
170	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen:	480.448	(43.959)
	a) Verpflichtungen und ausgefolgte Bürgschaften	410.364	(81.646)
	b) Sonstige Rückstellungen	70.084	37.687
180	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-Aufholungen auf Sachanlagen	(531.700)	(553.102)
190	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-Aufholungen auf immaterielle Vermögenswerte	0	(2.166)
200	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	700.414	728.740
210	Betriebskosten	(7.756.348)	(7.527.051)
250	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	105	33.263
260	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	6.977.128	3.433.904
270	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(780.690)	(258.679)
280	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	6.196.438	3.175.225
300	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	6.196.438	3.175.225

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Übersicht der Gesamtrentabilität

	Posten	31.12.2022	31.12.2021
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	6.196.438	3.175.225
20.	Sonstige Ertragskomponenten netto nach Steuern ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung Zum fair value bewertete Kapitaltitel mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	0	6.369
140.	Sonstige Ertragskomponenten netto nach Steuern mit Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung Zum fair value bewertete Finanzaktiva (ausgenommen Kapitaltitel) mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	-2.480.654	821.375
170.	Gesamte sonstige Ertragskomponenten netto nach Steuern	-2.480.654	827.744
180.	Gesamtrentabilität (Posten 10+170)	3.715.783	4.002.969

Übersicht zu den Veränderungen der Posten des Eigenkapitals

	Bestände zum 31.12.2021	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.2022	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres								Eigenkapital zum 31.12.2022
						Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen						Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.2022	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen		Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	Außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien	Stock options		
Kapital:														
a) Stammaktien	4.481	-	4.481	-	-	-	55	-	-	-	-	-	-	4.536
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	27.870	-	27.870	-	-	-	793	-	-	-	-	-	-	28.663
Rücklagen:														
a) aus Gewinnen	74.712.387	-	74.712.387	3.079.968		-	-	-	-	-	-	-	-	77.792.355
b) Sonstige	1.435.868	-	1.435.868	-			-	-	-	-	-	-	-	1.435.868
Bewertungsrücklagen	2.822.727	-	2.822.727	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2.480.654	342.072
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	3.175.225	-	3.175.225	-3.079.968	-95.257	-	-	-	-	-	-	-	6.196.438	6.196.438
Eigenkapital	82.178.558	-	82.178.558		-95.257	0	848		-				3.715.783	85.799.932

Kapitalflussrechnung

Indirekte Methode

A. OPERATIVE TÄTIGKEIT	31.12.2022	31.12.2021
1. Geschäftstätigkeit	7.732.047	3.924.001
- Geschäftsergebnis (+/-)	6.196.438	3.175.225
- Mehrerlös/Mindererlös auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung (-/+)	1.079.527	-445.479
- Mehrerlös/Mindererlös auf Deckungsgeschäfte (-/+)	0	0
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Kreditrisiko (+/-)	-130.401	550.909
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	531.700	555.269
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	-480.448	43.958
- nicht liquidierte Steuern und Gebühren (+)	780.690	258.679
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von Gruppen der Aktiva auf dem Weg der Veräußerung bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)	0	0
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	-245.460	-214.560
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	-12.198.311	-55.003.742
- zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	0	0
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	0	0
- verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	64.903	93.333
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	-11.819.759	-11.108.366
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	-2.267.851	-39.445.297
- sonstige aktive Vermögenswerte	1.824.396	-4.543.412
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	-4.680.666	68.438.558
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	-1.773.456	67.790.069
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	0	0
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	0	0
- Sonstige Passiva	-2.907.210	648.489
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	-9.146.930	17.358.817
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch	0	139.911
- Verkauf von Beteiligungen	0	0
- kassierte Dividenden auf Beteiligungen	0	0
- Verkauf von Sachanlagen	0	139.911
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten	0	0
- Verkauf von Betriebszweigen	0	0
2. Mittelverwendung von	-98.462	0
- Ankäufe von Beteiligungen	0	0
- Ankäufe von Sachanlagen	-98.462	0
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	0	0
- Ankäufe von Betriebszweigen	0	0
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	-98.462	139.911
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Verkäufe/Ankäufe von eigenen Aktien	848	557
- Verkäufe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten	0	0
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	-95.257	-48.662
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	-94.409	-48.105
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	-9.339.801	17.450.623

LEGENDE

(+) geschaffen

(-) verwendet

Bilanzposten	31.12.2022	31.12.2021
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	19.610.423	2.157.144
Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	-9.339.801	17.450.623
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	3.593	2.656
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	10.274.215	19.610.423